MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 10 de dezembro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 002/2024, de autoria da aluna FRANCIELI DA COSTA SILVA -
PARLAMENTO JOVEM 2024, sobre o assunto, em anexo, encaminhamos as informações,

conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ajenciosamente,

NS 68733/2024

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038-- Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducaçcao(Qararaquara.sp. ov.br

OFÍCIO Nº 941/2024/SME/GAB

Araraquara, 19 de novembro de 2024

Ao Ilustríssimo Senhor

Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 0002/2024/CMA/ParlamentoJovem, aluna Francieli da Costa
Silva — Requer informações sobre transporte escolar nos lotes do Assentamento Bela Vista
até a EMEF do Campo Hermínio Pagotto

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta à Requerimento uº 0002/2024, seguem as informações desta

SecretariaMunicipal da Educação:

1) Qual o valor pago mensalmente pela prefeitura à empresa que realiza 0

transporte escolar na área do Assentamento Bela Vista?

O valor contratual mensal é em média de três milhões de reais.

2) Quais foram as manutençõesjá realizadas no transporte escolarque circula
no Assentamento Bela Vista?

As manutenções dos veículos são realizadaspela empresa contratada.As preditivas

seguem cronograma, e as corretivas, necessidades emergenciais.

A empresa contratada executa as manutenções para assegurar O bom estado dos

veículos. A manutenção preditiva é planejada para prevenir falhas, enquanto a corretiva atendeg
>
L
—)
uu
ml
Õ
a
[o]nq
ouo
2
Eo[=
oOo
q

E=nn<

ARADOSSANTOS

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6900-8C7D-82CD-AD48einformeocódigo6900-8C7D-82CD-AD48

problemas identificados durante o uso ou inspeções, garantindo a segurança e a continuidade do

serviço.

aMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14,810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacaoffdararaquara.sp.gov.br

3) Quais medidas que garantem a segurança são realizadas para o transporte
escolar das crianças?

Os veículos escolares passam por vistorias semestrais realizado pelo Circunscrição
Regional de Trânsito - CIRETRAN, que verifica e libera os veículos para operar. Essas vistorias
analisam itens fundamentais, como sistemas de freios, pneus e sinalização, assegurando
conformidade com os padrões legais. Veículos com irregularidades não recebem autorização até

que sejam reparados, garantindo a segurança dos estudantes.

4) O que a prefeitura tem feito para fiscalizar as condições do transporte
escolar no Assentamento Bela Vista?

A Gerência de Transporte Escolar realiza vistorias periódicas e atende denúncias

para verificar irregularidades.

Além de inspeções regulares para avaliar o estado dos veículos e rotas, a Gerência

de Transporte Escolar responde prontamente a denúncias, realizando averiguações específicas e

promovendo transparência e confiança no serviço.

5) Porque mesmo com péssimas condições, como por exemplo empoçamento
de água no interior do veículo, a frota de ônibus que atende o Assentamento não é trocada?

Assim que comunicado, o setor de Transporte realizou a vistoria, constatou o

problema e ordenou à empresa a substituição do veículo. Esse procedimento reflete a agilidade em
resolver emergências, garantido a segurança dos usuários e a continuidade do transporte escolar

enquanto o problema foi corrigido pela empresa contratada.

6) De que forma é organizada a troca da frota de veículos, visto que mesmo
com péssimas condições, continuam os mesmos a muito tempo?

Os veículos são substituídos quando problemas são identificados, sendo liberados
apenas após a vistoria do DepartamentoEstadual de Trânsito - DETRAN. Sempre que um veículo
é considerado inadequado, ele é retirado de circulação e substituído por ou

padrões exigidos, reforçando a segurança no transporte escolar.
  (a

Atenciosamente, N MM

CLÉLIAMARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação

LELIAMARADOSSANTOS

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6900-8C7D-82CD-AD48einformeocódigo6900-8C7D-82CD-AD48

q
[o]nn

QuO
e
=o
Ed
ooq
E

NDq
<L